
Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32957

Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
R E S O L V E:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso LAERTE 
CALDAS TELES, ocorrido no dia 14/08/2015, pertencente à 
população carcerária do Centro de Recuperação Regional de 
Altamira- CRRALT.
II - Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 867535

PORTARIA Nº 713/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 24 DE AGOSTO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, CORREGEDOR-GERAL 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
R E S O L V E:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga dos presos ELIELÇO DA 
SILVA FERREIRA e ELIANEL RODRIGUES FERREIRA e a tentativa 
de fuga do preso DIEGO PEREIRA CARDOSO, ocorridas no dia 
18/08/2015 no Centro de Recuperação Regional de Abaetetuba 
- CRRAB.
II - Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 867537

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 457/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 21/08/2015; Término Vínculo: 20/08/2016
Nome do Servidor: ADELIA FERRAZ DE ALMEIDA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 867578
Ato: PORTARIA Nº 457/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 22/08/2015; Término Vínculo: 21/08/2016
Nome do Servidor: EURICO CAMPOS VIANA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 867581
Ato: PORTARIA Nº 457/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 21/08/2015; Término Vínculo: 20/08/2016
Nome do Servidor: JEOVÂNIA SOUSA DA CRUZ
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA/
PSICÓLOGO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 867582
Ato: PORTARIA Nº 457/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 19/08/2015; Término Vínculo: 18/08/2016
Nome do Servidor: DANIEL SOUSA GOMES
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 867584
Ato: PORTARIA Nº 457/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário

Data de Admissão: 24/08/2015; Término Vínculo: 23/08/2016
Nome do Servidor: JOÃO ANTONIO FONSECA RIBEIRO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 867585
Ato: PORTARIA Nº 457/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 20/08/2015; Término Vínculo: 19/08/2016
Nome do Servidor: JORGE DA SILVA PANTOJA E VITOR
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 867586
Ato: PORTARIA Nº 457/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 24/08/2015; Término Vínculo: 23/08/2016
Nome do Servidor: JOSE ORLANDO MELO DO NASCIMENTO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 867587
Ato: PORTARIA Nº 457/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 21/08/2015; Término Vínculo: 20/08/2016
Nome do Servidor: MARIA CLAUDIA ALVES MASSOUD
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 867589
Ato: PORTARIA Nº 457/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 22/08/2015; Término Vínculo: 21/08/2016
Nome do Servidor: PAULO DE ARAUJO CAVALCANTE
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 867592
Ato: PORTARIA Nº 457/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 25/08/2015; Término Vínculo: 24/08/2016
Nome do Servidor: RAFAEL BAIA BEZERRA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 867593
Ato: PORTARIA Nº 457/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 22/08/2015; Término Vínculo: 21/08/2016
Nome do Servidor: RAYANE SUELLEN SILVA DA GOIS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 867594
Ato: PORTARIA Nº 457/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 19/08/2015; Término Vínculo: 18/08/2016
Nome do Servidor: RENAN PEREIRA MIRANDA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 867596
Ato: PORTARIA Nº 457/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 19/08/2015; Término Vínculo: 18/08/2016
Nome do Servidor: RENATO SOUSA MONTEIRO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 867597
Ato: PORTARIA Nº 457/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 20/08/2015; Término Vínculo: 19/08/2016
Nome do Servidor: ROSE CLEIDE DA SILVA SANTOS
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 867599
Ato: PORTARIA Nº 457/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 

PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 25/08/2015; Término Vínculo: 24/08/2016
Nome do Servidor: SUELLEN TENÓRIO SEIXAS
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA/
ASSISTENTE SOCIAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 867601

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CARLOS OTAVIO BRIGLIA CASTRO - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 866815
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CHARLES LUIZ OLIVEIRA MIRANDA DA 
PENHA - AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 866817
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARIA LUSILENE MARQUES DOS SANTOS 
- AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 866818
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: PAULO CESAR CARDIAS CORREA DE 
MIRANDA - AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 866821
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WILLIAMSON DA SILVA TAVARES - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 866824

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2043/2015- NGP/SUSIPE/PA, 21/08/2015.
NOME: TANIA MARIA SACRAMENTO DIAS RIBEIRO matricula nº 
3157750/1
Assunto: PRORROGAÇÃO LICENÇA SAÚDE
Período: 24/07/2015 a 30/08/2015

Protocolo 867304

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 076
Exercício: 2015
Pregão Eletrônico: 022/2015
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos e controlados, 
para atender Divisão de Saúde Prisional.
Valor Total: R$ 7.120,00
Data da Assinatura: 19/08/2015 - Vigência: 19/08/2015 a 
18/08/2016.
Orçamento:  Funcional Programática: 10.303.1391.2613;
Natureza da Despesa: 339030 - Fonte de Recursos: 0103000000.
Contratado: PHENIX HOSPITALAR LTDA-ME.
Endereço: Rua Álvaro Adolfo nº108 - Bairro: Pedreira.
CEP: 66085-030 - Belém/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 867521
CONTRATO 079
Exercício: 2015
Pregão Eletrônico: 022/2015
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos e controlados, 
para atender Divisão de Saúde Prisional.
Valor Total: R$ 158.360,00
Data da Assinatura: 19/08/2015 - Vigência: 19/08/2015 a 
18/08/2016.
Orçamento:  Funcional Programática: 10.303.1391.2613;
Natureza da Despesa: 339030 - Fonte de Recursos: 0103000000.


